
D.R.S. n. 166

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti - Servizio 7  - U.O.01
Politiche Urbane e abitative

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 che stabilisce le norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali;

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009;

Visti il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010; 

Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010;

Vista la Legge regionale 12 maggio 2010 n. 12;

Visto il D.lgs 23/06/2011 n. 118,

Visto il  D.P.  n.  6  del  18/01/2013  che  rimodula  gli  assetti  organizzativi  endodipartimentali  dei 
Dipartimenti regionali;

Visto il D.P.R.S. 27/06/2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. del  
16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all'art. 13, comma 3, della L.r. del 17/03/2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e 
s.m. e i.;

Visto il D.lgs del 27/12/2019 n. 158;

Visto il  DDG n.  867/U.S.1  del  26/03/2013  con  il  quale  è  stato  adottato  il  funzionigramma del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Vista la deliberazione n. 52  del 13/02/2018 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 
di Dirigente generale del  Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti  al 
Dott. Fulvio Bellomo;

Visto il  D.D.G.  n.  1963  del  6  agosto  2019 con  il  quale  il  Dirigente  Generale  pro-tempore,  del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero 
Franco Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

     Vista la  L.r.  del  24/01/2020  n.  1,  di  autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  bilancio  della 
Regione  siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2020,  pubblicata  sulla  G.U.R.S.  n.  5  del 
28/01/2020 P. I;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D.D.G. n. 2918 del 24/11/2017, vistato alla Ragioneria Centrale per  l'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità in data 04/12/2017, n. 1802, con il quale è stata accertata 
sul capitolo di entrata 7479, l‘importo complessivo di € 1.052.924,75, relativo all'intervento dei 
lavori  di  “riqualificazione urbana asse viario via Turati,  piazze G. Tomasi,  V. Emanuele,  
Provenzani e recupero Palazzo Ducale”, nel Comune di Palma di Montechiaro; 

Visto il  D.D.G.  n.  2088 del  25/07/2018,  vistato  alla  Ragioneria  C.le  per  l'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 02/08/2018 al n. 256, scheda n. 132, con 
il  quale  è  stato  ammesso  a  finanziamento  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 
“riqualificazione urbana asse viario via Turati, piazze G. Tomasi, V. Emanuele, Provenzani e  
recupero Palazzo Ducale”  -  C.U.P.   F36D15000320001 -  nel  Comune  di  Palma  di 

1



Montechiaro (AG), dell’importo complessivo di € 1.052.924,75;

Visto il  D.R.S.  n.  1089  del  17/05/2019,  di riduzione della somma di €  346.387,65 sull’impegno n. 
256/2019 del capitolo 672465 e contestuale rettifica di accertamento in entrata del medesimo importo sul 
capitolo 7479, vistato alla Ragioneria C.le per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
il 28/05/2019 al n. 256, scheda 132;

Visto il  D.R.S.  n.  1147 del  22/05/2019,  di  liquidazione  del pagamento di  € 305.367,34, quale 
anticipazione del 20% dei lavori contrattuali e dei lavori eseguiti al 1° S.A.L., vistato 
alla  Ragioneria  C.le  per  l'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  il 
30/05/2019 al n. 746, scheda 132;

Visto il  D.R.S.  n.  2761 del  28/10/2019,  vistato alla Ragioneria  C.le per  l'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità il 05/11/2019 al n. 682, scheda 132, relativo alla presa d’atto di una perizia 
di variante in corso d’opera, di riduzione dell’impegno n. 256/2019  sul capitolo 672465 e accertamento 
dell’economia di € 21.057,74 e contestuale liquidazione dell’importo di € 354.336,29 di cui € 85.169,76 
sull’impegno n. 256/2019 ed € 269.166,53 sull’impegno n. 682/2019 entrembi sul capitolo 672465;

Vista la nota prot. n. 544 del 09/01/2020, assunta al protocollo con PEC  n. 785 del 09/01/2020, con la 
quale l’Amministrazione comunale di Palma di Montechiaro, ha trasmesso  una perizia di 
variante e suppletiva dei lavori di che trattasi, redatta in data 11/11/2019 dal Direttore dei lavori 
Arch. Salvatore Di Vincenzo, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera C del Dlgs. n. 50/2016;

Vista la perizia di variante e suppletiva sopra citata,  il cui Q.T.E. è stato  rimodulato per il maggiore costo dei 
lavori a carico del bilancio comunale di Palma di Montechiaro come appresso rappresentato:

A -  Importo dei lavori  di cui:                  €    976.992,39

                               Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori                                                                    €     48.849,62
                               Importo dei lavori a base d'asta soggetti a rib.                           €  928.142,77 
                                Ribasso d’asta  37,5024%             €  348.075,82 
                                Lavori a base d’asta al netto del ribasso d’atsa                                                                          €    580.066,96   
                            Lavori netti contrattuali compresioneri della sicurezza                                                                 €  628.916,58  
                               B - Somme a disposizione delI'Amm.ne
                                I.V.A. 10% sui lavori             €            62.891,66
                                Spese incent. tecniche art. 113 D.lgs 50/2016             €            14.624,90
                                Collaudo             €              4.021,77                  

  Spese gara d'appalto             €              4.654,88
                                Oneri conferimento in discarica             €           40.000,00  
                               Totale somme a disposizione             €         126.193,21                     €   126.193,21  
                                Importo totale perizia di variante  A+B                 €   755.109,79
                                di cui: a valere sul FSC 2014-2020                 €    685.479,36
                                             a  carico del bilancio comunale di Palma di Montechiaro                 €      69.630,43
                                maggiore costo dei lavori a carico del bilancio comunale di P. di Montechiaro              €     10.499,36

Visto  il parere favorevole di approvazione in linea tecnica della perizia di variante di che trattasi, 
rilasciato dal R.U.P.,  Arch. Silvana Cangialosi il 13/11/2019, prot. n. 14, ai sensi dell’art.26 
comma 8 del D.lgs. n. 50/2016;

Visto  il parere favorevole di approvazione in linea tecnica della perizia di variante di che trattasi, 
rilasciato dal R.U.P., Arch. Silvana Cangialosi il 20/02/2020, prot. n. 01, ad integrazione del parere 
n. 14 del 13/11/2019;

Vista  la deliberazione n. 151 del 16/11/2019 con la quale la Giunta municipale di  Palma  di 
Montechiaro ha approvato amministrativamente la perizia di variante e e suppletiva di che 
trattasi, impegnando a carico del proprio bilancio comunale la maggiore spesa di € 10.499,36 
eccedente il finanziamento concesso; 

Ritenuto di prendere atto della perizia di variante e suppletiva,  redatta in data 11/11/2019 dal Direttore 
dei lavori Arch. Salvatore Di Vincenzo, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera C del Dlgs. n. 50/2016;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;
D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni esposte in narrativa, si prende atto della perizia di variante e suppletiva dei 
lavori  di  “riqualificazione urbana asse viario via Turati,  piazze G. Tomasi,  V. Emanuele,  
Provenzani e recupero Palazzo Ducale” -  C.U.P.   F36D15000320001 -  nel  Comune  di 

2



Palma di  Montechiaro (AG),  redatta in data 11/11/2019 dal Direttore dei lavori Arch. 
Salvatore Di Vincenzo ,  ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera C del Dlgs. n. 50/201 e del quadro 
tecnico economico rimodulato, come segue:

 A -  Importo dei lavori  di cui:                  €    976.992,39

                               Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori                                                                    €     48.849,62
                               Importo dei lavori a base d'asta soggetti a rib.                           €  928.142,77 
                                Ribasso d’asta  37,5024%             €  348.075,82 
                                Lavori a base d’asta al netto del ribasso d’atsa                                                                          €    580.066,96   
                            Lavori netti contrattuali compresioneri della sicurezza                                                                 €  628.916,58  
                               B - Somme a disposizione delI'Amm.ne
                                I.V.A. 10% sui lavori             €            62.891,66
                                Spese incent. tecniche art. 113 D.lgs 50/2016             €            14.624,90
                                Collaudo             €              4.021,77                  

  Spese gara d'appalto             €              4.654,88
                                Oneri conferimento in discarica             €           40.000,00  
                               Totale somme a disposizione             €         126.193,21                     €   126.193,21  
                                Importo totale perizia di variante  A+B                 €   755.109,79
                                di cui: a valere sul FSC 2014-2020                 €    685.479,36
                                             a  carico del bilancio comunale di Palma di Montechiaro                 €      69.630,43
                                maggiore costo dei lavori a carico del bilancio comunale di P. di Montechiaro              €     10.499,36

Art.2) All’importo complessivo di €  755.109,79, si fa fronte per  €  685.479,36,  con gli  impegni  n. 
256/2019 e n. 682/2019 del capitolo 672465, a valere sul FSC 2014/2020, giusto D.D.G. n. 
2088 del 25/07/2018 e per € 69.630,43, eccedente il finanziamento concesso,  con fondi a carico 
del bilancio comunale di Palma di Montechiaro, giusta deliberazione di Giunta municipale n. 
151 del 16/11/2019.

Art.3) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i. e  
successivamente  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, li 24/02/2020  

                            
                         Il Dirigente del  Servizio  

                                Dott. Calogero Franco Fazio 
     F.TO

3


	Il Dirigente del Servizio

